P.nr.138/16

| NE EMER TE POPULLIT

, GIYKATA THEMELORE: NE PRIZREN — Departamenti i Pérgjithshém, gjyqtarja
e vetéml giykuese, Sadije Selmani, me sekretaren juridike Luljeta Luboteni, n& léndén penale
kund@r t€ akuzuarit DA Sammpig$ nga Gjakova, pér shkak t& veprés penale rrezikimi i trafikut
publik n'ga neni 378 par.6 lidhur me par.1 t& KP-sg, sipas aktakuzés sé Prokurorisé Themelore n&
Prizren,l, PP/II nr. 30015 t€ datés 22.01.2016, pas mbajtjes s& shqyrtimit fillestar n& praning e
Prokurarit t& Shtetit Besim Susuri, t¢ akuzuarit dhe t& démtuarit Eqgiil Zhaie, me daté
17.11.2016, publikisht morri dhe shpalli kété:

|
| AKTGJYKIM

{
I akuzuari:

'
DI SUBWABEIN oo | ati Ne@, ¢ éma Shefe, ¢ vajzérisé R, i lindur me
30.08.1?91 né Gjakové, ku edhe jeton né& rrugén ‘S Tews®” p.nr, ka t& kryer- shkollén e
mesme,' rrobaqepés, punétor, i gjendjes s& mesme ekonomike, shqiptar, shtetas i Republikés s&

Kosovés, me nr. personal T

| ESHTE FAJTOR
:Se me daté 02.09.2015, rreth orés 04:30 minuta, n& Prizren, né drejtimin Prizren —
Gjakovg, saktésisht n& aférsi t& Seperacionit “@EPAREE° né Landovics, duke shkeld ligjin mbi
trafikun, publik, vepron n& kundérshtim me nenin 49 dhe 54 t& Ligjit pér siguring né
komunikacion rrugor dhe nga pakujdesia rrezikon trafikun publik, aq sa véné né rrezik jetén e
njerézveé dhe pasuring, né até meényré q&€ duke drejtvar automjetin e udhétareve t& markes
“Mercedes 19 E”, ngjyré t& bardhé, me targa t& regjistrimit OR- S -AW2kur arrin ng vendin kritik,
shpejtésing e lévizjes s& automjetit nuk ia ka pérshtatur kushteve dhe rrethanave né rrugé, nga
pakujdesia humb kontrollin mbi automjetin dhe me t& arritur para kthesés né t& majté t& lévizjes
pérfundon i pérmbysur, me ¢’rast pérveg démeve materiale, 1&ndime t& lehta trupore péson
bashkudhétari i tij — i démtuari Estier Zhei, léndime kéto mé pér s€ aférmi t& konstatuara né
mendimin e ekspertit mjeko-ligjor, dr. Nk He@®t& dhéné me datén 09.11.2015.

i\er kéto veprime ka kryer veprén penale rrezikimi i trafikut publik nga neni 378
par.6 lidhur me par. 1 t8 KPK-sé. .

lfﬁndaj giykata ne kuptim te nenit 4, 6, 7,17, 41, 42, 46, 73 dhe nenin 378 paragrafi 6
lidhur me paragrafin 1 t€ KP-s&, t& akuzuarit ia shqipton:
!

! DENIM ME GJOBE

INE shumé prej 200 € (dyqindé euro), t& cilén shumé i akuzuari duhet ta paguaj né afat prej
15 ditéve nga dita e plotfugishmériss s& kétij aktgjykimi, e nése dénimi me gjobé nuk mund t&
ekzekut'phet as me detyrim i nj&jti do t€ z8vendésohet me dénim burgu duke llogaritur 20 € pér
njé dité burgim, pérkatésisht 10 (dhjets) dité burgim.

}

IObligohet i akuzuari q& t& paguaj shpenzimet e procedurés penale dhe até: pér
ekspertizén e komunikacionit rrugor shumén prej 40.88€, pér ekspertizén mjeko-ligjore shumén




prej 20 € si dhe paushallin gjyqésor shumén prej 20 €, t& gjitha kéto n& afat prej 15 ditésh nga
dita e plotfuqishmérisé s¢ katij aktgjykimi.

. Arsyetim
b
Prokuroria Themelore n& Prizren, ka parashtruar aktakuzén PP/II nr. V15 té datés
22.01.2016, kundér té akuzuarit DR S nga Gjakova, pér shkak tg veprés penale
rrezikimi i trafikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur me par. 1 t& KP-sé&,

: I akuzuari Dt Sefeli®; ka deklaruar se e pranon fajésing pér veprén penale e cila

vihet né barrg sipas aktakuzés s& Prokuroris s& Shtetit dhe nj&herit shpreh kegardhje pér rastin q&

ka ndodhur duke theksuar se t& démtuarin e ka shoké dhe shoqrohen mes veti.
 Né bazg t& pranimit vullnetar t& fajésisé nga ana e t& akuzuarit dhe provave tjera,
gjykata ll'ta vertetuar kété giendje faktike:

NE térési u vértetua se i akuzuari Ddlp- S@usi, me dats 02.09.2015, rreth orés 04:30
minuta, & Prizren, né drejtimin Prizren — Gjakové, saktésisht n& afersi & Seperacionit
“GNENN’ né Landovics, duke shkels ligjin mbi trafikun publik, vepron n& kundérshtim me
nenin 49 dhe 54 t& Ligjit pér siguring né komunikacion rrugor dhe nga pakujdesia rrezikon
trafikun publik, aq sa véné né rrezik jetén e njerézve dhe pasuring, né ats ményré q& duke drejtuar
automjet’lin e udhétareve t& markés “Mercedes 19 E”, ngjyré t& bardhé, me targa t& regjistrimit @
e, kur arrin né vendin kritik, shpejtésing e lgvizjes s& automjetit nuk ia ka pérshtatur
kushteve dhe rrethanave ng rrugé, nga pakujdesia humb kontrollin mbi automjetin dhe me t&
arritur para kthesés ng t& majté t& lévizjes pérfundon i pérmbysur, me ¢’rast pérveg démeve
materiale, léndime t€ lehta trupore péson bashkudhétari i tij — i démtuari Goddl Zh @i, Icndime

kéto mé: Pér s€ aférmi t& konstatuara né mendimin e ekspertit mjeko-ligjor, dr. Nelgmn He ts

dhéné me datén 09.11.2015.

Gjykata, gjendjen e kétillé faktike e ka vértetuar nga pranimi vullnetar i fajésisé nga ana e
té akuzu:arit duke u mbéshtetur edhe né provat t€ cilat gjenden n& shkresat e léndés dhe até
mendimin e ekspertit mjeko — ligjor Dr. NelipH@P® t& dt. 09.11.2015, né ekspertizén e ekspertit
t€& komunikacionit Ing. L@y Peggip t& datés 30.09.2015, raportit t& njésisé s& trafikut 18
Stacionit'l Policor né& Prizren, me ' nr. 2015-GR-@ t& datss 02.09.2015 s; dhe nga foto
dokumer;;tacioni dhe nga shkresat e tjera t& léndés.

Gjykata, sipas detyrés zyrtare, pas shiqimit t& shkresave t& léndés dhe provave materiale
né t€ cilat &shté mbéshtetur aktakuza e prokuroris s& shtetit, nuk gjeti se egziston ndonjé prové e
pa pranu;'eshme, gjithashtu ng terési éshts vértetuar se i akuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat e
pranimit t€ fajit pér veprén penale e cila i vihet ng barr€ e q& pranimi i fajit &shté berg ng ményré
vullnetare dhe pa kushtézim dhe pér kété e shpalli fajtor dhe i shqiptoj dénimin me kusht duke e
vértetuaxi. peérgjegjésiné e tij penale juridike.

I\E/Ie rastin e marrjes s& dénimit ndaj t& akuzuarit gjykata vlerésoj t& gjitha rrethanat né
kuptim t¢ dispozitave t& nenit 73 t&6 KPK-sé t& cilét ndikojng n& zgjedhjen e lojit dhe lartésiss s&
dénimit,!duke mos gjetur rrethana rénduese, si rrethang lehtésuese &shté marre pranimi i fajésis¢

. Iga ana e t€ akuzuarit, raportet shogérore q€ kan& me t& démtuarin, asnjéheré mé paré nuk ka -

qené i dénuar pér ndonjé vepér penale, qéndrimi korrekt ndaj gjykatés, andaj gjykata i shqiptoi

dénim me gjobé si ng shqiptim t& aktgjykimit, sepse konsideron se kéte lloj t& dénimit do t&

arrihet qéllimi i tij, duke menduar se dénimi i shqiptuar i p&rgjigjet shkallgs s& pergjegjésise sé tij
|




dhe se me két€ dénim do & arrihet qéllimi i dénimit q& né t& ardhmen t& pérmbahet nga veprimet
e tilla.
!
_ \;’endimi mbi shpenzimet e procedurés penale u muar ng kuptim t& nenit 450 dhe 453
par.1 t& KPP-s&.
k

I%Ig'a t& cekurta mé larté u vendos si n& shqiptim t& kétij aktgjykimi.
!
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Sekretarja juridike

Lyljeta ;Luboteni
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Gquti“g a e vetme gjykuese
||

I

I,I,IDHF]ZIME JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi pala. e pak&naqur ka t€ drejté ankese
né afat prej 15 ditéve, Gjykatés s& Apelit né Prishting, népérmjet t& késaj gjykate.
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